
 

Atto di indirizzo in merito alla realizzazione di un'Area Fiera presso la frazione di
Fonte del Campo.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 09:30 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 97 del 30-10-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto

2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato

distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,

coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla

predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione

determinatasi;

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio

2018, n. 89, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018;

CONSIDERATO che nel territorio comunale si svolgeva annualmente una fiera degli animali e

settimanalmente una fiera mercato;

DATO ATTO che dopo i richiamati eventi sismici e la realizzazione da parte del Soggetto

Attuatore delle Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) in cui sono stati temporaneamente

ricollocati i cittadini del Comune di Accumoli non esistono luoghi adatti allo svolgimento di tali

attività che garantirebbero uno spazio fondamentale per il ritorno alle normali condizioni di

vita;

CONSIDERATO CHE

la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province

Autonome si è resa disponibile ad effettuare una donazione in favore del Comuni di Accumoli,

colpito dal sisma del 24 Agosto 2016;

in data 12/07/2017, prot. 7695, il Sindaco richiedeva un contributo per la realizzazione di

un’area da adibire a fiera/mercato e rassegna equina, comunicando il relativo quadro

economico;



VISTA la nota del coordinatore della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee, prot. n.

86/FI/2017, ns. prot. n. 11692 del 07/11/2017, con la quale è stato comunicato lo

stanziamento di € 103.757,38, da intendere come soggetto a vincolo di destinazione per la

realizzazione di uno spazio dedicato alle attività fieristiche;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 19/01/2018, con la quale è stata accettata la

donazione disposta dalla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle Regioni e

delle Province Autonome di € 103.757,38, cifra da intendersi soggetta a vincolo di

destinazione, per la realizzazione di un’area da destinare a fiera-mercato e rassegna equina nel

Comune di Accumoli;

VISTA la Legge della Regione Lazio n. 33 del 1999 ai sensi della quale sono stati definiti i criteri

a cui i Comuni devono attenersi per garantire una migliore funzionalità del commercio su aree

pubbliche mediante utilizzo di posteggio ed in forma itinerante;

RITENUTO

opportuno individuare per il mercato settimanale cittadino un’area attrezzata, alla luce

dell’Ordinanza del Ministero della Salute del 3 aprile 2002 (Gazz. Uff. n. 114/2002) relativa ai

“Requisiti igienico sanitari per il commercio dei prodotti alimentari sulle aree pubbliche”, che

all’art. 1 comma 2 lett. c) identifica “il mercato su strada quello che occupa, per un certo

tempo nell’arco della giornata, spazi aperti sui quali si alterna con altre attività cittadine”;

al fine di ottimizzare gli spazi e ottenere economie di scala e risparmi, di progettare gli spazi

della fiera settimanale contestualmente alla fiera annuale;

DATO ATTO che la realizzazione di un’area pubblica da adibire a commercio è volta a favorire lo

sviluppo dei mercati locali e rappresenta uno strumento di rafforzamento dell’economia locale,

gravemente colpita dagli eventi sismici del 2016 nonchè un asset strategico e infrastrutturale

fondamentale;

RITENUTO

di localizzare, in via preliminare, l’area pubblica da adibire al mercato settimanale in località

Fonte del Campo al fg. 40 p.lle 617, 618, 351, 594, 352, come da planimetria allegata;

di dare mandato all’Area III – Lavori Pubblici, S.p.l. e Ambiente di avviare la predisposizione di

un progetto di realizzazione della suddetta area fiera con adiacente parcheggio, da destinare

alle attività di commercio pubblico, nel rispetto degli atti programmatori comunali, anche

mediante affidamento di un incarico esterno;



TENUTO CONTO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000, non sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 114/1998 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 59/2010 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con vo votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1)

Di dare mandato al Responsabile dell’Area III di avviare la predisposizione di un progetto di2)

realizzazione di un’area fiera con adiacente parcheggio, da destinare alle attività di

commercio pubblico, nel rispetto degli atti programmatori comunali, da localizzare, in via

preliminare, in località Fonte del Campo al fg. 40 p.lle 617, 618, 351, 594, 352, anche

mediante affidamento di un incarico esterno;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente3)

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Oggetto: Atto di indirizzo in merito alla realizzazione di un'Area Fiera presso la frazione di
Fonte del Campo.

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      05-11-2018      al      20-

11-2018

N. Reg. 1204

Lì, 05-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 30-10-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 30-10-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


